P. 141, l. 16.—Among the *tercii* would be found Wilberforce, *On the Incarnation*, p. 46, where he argues for Traducianism, except in some part of our spiritual nature, which is due to Creatianism.

P. 148, l. 2.—Cf. Wyclif's Sermons, Arnold, vol. i. 160: Sith there ben foure manere of bryngingis forth of man, and the fourthe and the laste, aproped unto Crist, is that man cometh cleene of womman without man.

P. 145, l. 19.—For W.'s theory of the relation between the *general* and the *individual*, cf. pp. 20, 86, 145, and Trial. 276.

P. 145, l. 19.—W.'s formula is 'quilibet universalis forma est idem cum singulis ejus suppositis' (p. 145, l. 19). Hence it follows, that 'unica communis humanitas est quilibet persona hominis' (p. 20, l. 10); and hence also Christ who assumed *humanitas*, that by which men are men, the *nature* or *form* of Man, is identified with *men*; and so whatever by virtue of their participation in the *form* (p. 86) is predicated of men generally, may or rather must likewise be predicated of Christ *secundum hominem*.

P. 155, l. 19.—*ille clericus in fide devius*. This is Ruzelinus, or Roscellinus, Compendiensis, the preceptor of Abelard, a native of Armorica, educated at Soissons and Rheims, Canon (clericus=canonicus) of Compiegne, the first medieval exponent of Nominalism. Against him Anselm wrote his treatise on the Incarnation, A.D. 1094, which he entitled *Epistola de Fide Trinitatis et de Incarnatione Verbi contra blasphemias Ruzelini*. Anselm's account of his work is as follows (De Inc. V. c. i.):—Cum ad hue in Becci monasterio essem abbas, presuma est a quodam clericio in Francia talis assertio. 'Si in Deo, inquit, tres personae sunt una tantum res; et non sunt tres res unaquaque per se separatim, sicut tres angeli aut tres animae; ita tamen ut potentia et voluntate omnino sint idem; ergo Pater et Spiritus Sanctus cum Filio est incarnatus.'

Quod cum ad me perlatum esset, incepi contra hunc errorem quandam epistolam ; quam, parte quadam edita, perficere contempsi, credens non ea opus esse ; quoniam et ille contra quem fiebat, in concilio a venerabili Remensi Archiepiscopo Raynaldo collecto errorem suum abjuraverat ; et nullus videbatur, qui eum errare ignoraret ; partem tamen illam quam feceram quidam fratres me nesciente transcripserunt atque aliis legendum tradiderunt : quod idcirco dico ut si in alicujus manus pars illa venerit, quanquam ibi nihil falsum sit, tamen tanquam imperfecta et non exquisita relinquatur ; et hic quod ibi incepi, diligentius incepturn et perfectum requiratur. Postquam enim in Angliam ad episcopatum nescio qua Dei dispositione captus et retentus sum ; audivi praefatae novitatis auctorem in sua perseverantem sententia dicere se non ob aliud abjurasse quod dicebat, nisi quia a populo interfici timebat. Hac igitur causa quidam fratres precibus suis me coegerunt ut solverem questionem, qua ipse sic irretitus erat, ut nullo modo se expediri ab ea posse crederet ; nisi aut incarnatione Dei Patris aut Spiritus sancti, aut demum multitudine se impediret.

And so the great medieval controversy between Nominalism and Realism was launched.

Anselm refers to Roscellinus also in Epist. II. xxxv. and LI.

P. 156, l. 23.—*persona*. W. gives the same etymology in Trial. p. 60. Another given by P. Lombard is *per se sonans*.

P. 157, l. 16.—*The Expositio Fidei* is Sermo incerti auctoris, Benedictine ed. Tom. V. App. 283.

P. 159, l. 13.—*lumen nature*. Cf. Trial. pp. 55, 56. ‘Not only in matters of action and duty, but also in matters of faith, Wyclif recognizes a *natural light*, only he most distinctly pronounces to be erroneous the notion that the light of faith is opposed to the light of nature, so that what appears to be impossible in the light of nature must be held for truth in the light of faith, and vice versa.’ Lechler, ii. p. 16. W. attempts, infra, p. 191, l. 10, to bring the ‘eucharistic miracle’ (p. 216, l. 10) under a scientific parallel.

P. 159, l. 30.—Cf. supra, p. 18, l. 25.

P. 161, l. 20.—For those who wish to try to understand the argument I transcribe the passage from Duns Scotus, vol. vii. p. 15 ; D. S. III. iii. 1 :—Sed distinguendum est inter dependentiam actualem, potentialem, et aptitudinalem : et hoc vocando aptitudinalem, quae semper quantum est de se, esset in actu : quomodo grave aptum natum est esse in centro, ubi semper esset, quantum est de se, nisi esset impeditum. Et potentialem voco absolute illam, ubi nulla est impossibilitas ex repugnantia, vel incompossibilitate terminorum, et ista impossibilitas potest esse quandoque respectu potentiae activae supernaturalis, non tamen naturalis. Licet igitur sola negatio dependentiae actualis non sufficiat ad rationem personae, neque independentia tertia posset poni in natura creata ad Verbum. Nulla enim est natura, vel entitas creata, cui repugnet contradictorie dependere ad Verbum :

tamen negatio dependentiae aptitudinalis potest concedi in natura creata personata in se ad Verbum; alioquin violenter quiesceret in persona creata, sicut lapis violenter quiescit sursum; et ita ista negatio scilicet non dependentia, non quidem actualis tantum, sed etiam actualis et aptitudinalis, talis complet rationem personae in natura intellectuali, et suppositi in alia natura creata; nec tamen haec dependentia aptitudinalis ponit repugnantiam ad dependentiam actualem, quia licet non sit aptitudo talis naturae ad dependendum, est tamen aptitudo obedientiae: quia natura illa est in perfecta obedientia ad dependendum per actionem agentis supernaturalis; et quando datur sibi talis dependentia, personatur personalitate illa ad quam dependet; quando autem non datur, personatur in se ista negatione formaliter, et non aliqua positivo addito ultra illam entitatem positivam, qua est haec natura.

Dorner, Div. II. vol. i. p. 340 seqq., attempts to unravel the Subtle Doctor's meaning. Most readers will agree with W. (pp. 51, 161) in finding 'this doctor's Latin difficult'

P. 163, l. 10.—*ad aliud aliiquid*. I now think *aliud aliiquid* the right reading. The words of Augustine are—Tres personas ex eadem essentia non dicimus, quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona. De Trin. vii. 6, 11.

P. 168, l. 25.—Why are the quotation from the Decretal and the comment on it absent from the English copy? Had English students already begun to discount the value of Papal decisions?

The Decretal is among those of Gregory IX. from a letter of Alexander III. to the Archbishop of Rheims.

P. 170, l. 6.—*reduplicativam*, v. *Fasc. Ziz. Glossary*, p. 538.

P. 170, l. 8.—*pugnarius*. I can find nothing in Du Cange or elsewhere to explain this word.

P. 170, l. 26.—*doctores signorum*. One of W.'s titles for the Nominalists who followed Occam. Similarly in *Fasc. Ziz.* 125, *sectae signorum*; p. 117, *cultores signorum*; p. 105, *baptistae signorum*. These expressions are based upon the theory that common nouns are only *signs* of thoughts, which latter are *signs* only of particular things.

P. 170, l. 11.—*Doni*. For this title of the Holy Spirit, cf. 78, l. 21.

P. 181, l. 23.—*dotes corporis*. Cf. p. 70, l. 29, and note thereon.

P. 183, l. 11.—Peter Lombard, S. D. III. ix. 4. Est eujusdam modi *dulia* quae creaturae cuilibet exhiberi potest; et est quaedam soli humanitati Christi exhibenda non alii creaturae, quia Christi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda. Aliis autem placet Christi humanitatem una adoratione, quae *latraria* dicitur, cum Verbo esse adorandam non propter se sed propter illum cuius 'scabellum' est, cui est unita. Neque ipsa humanitas sola vel nuda, sed cum Verbo cui est unita; nec propter se, sed propter illum cui est unita, adoranda. The reference is to Aug. de Verbis Domini, Ps. xcviij. 5. *Adorate scabellum pedum ejus quoniam sanctum est.*

Sciendum quia in Christo terra est, id est, caro quae sine impietate adoratur.

Aug. De Trin. I. vi. 13 (Tom. VIII. 757) defines *latria* thus: Eam servitatem qua non nisi Deo serviendum est quae Graece appellatur *λατρεία*.

P. 184, l. 7.—Wyyclif is unsparingly condemned by the Roman doctors for this adoration of Christ's humanity, which follows necessarily from W.'s principle — *Christus est trium naturarum quaelibet*.

Walden, D. F. I. 44, after quoting this passage of Wyyclif, 'Si per impossibile . . . obligari,' delivers this sweeping condemnation: Procul absit illa logica ab ecclesia sancta Dei, quae est merae idolatriae tam affinis . . . Wicleffus prohibente Augustino in carne Christi cogitatione manet quando illam jam actu per casum suum a Verbi persona suspendit, et sic adorat etiam adoratione illa, qua scriptura dicit *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*. . . . In hoc toto nil distas ab idolatra.

Two centuries later Petavius (circ. 1644), vol. v. p. 215, De Incar. lib. xv. c. 4, himself apparently ignorant of this treatise of Wyyclif, repeats Walden's censure: Foedissimus primum error fuit Joannis Wicleffi, qui, ut Thomas Waldensis refert, asseverabat carnem Christi a Verbo disjunctam adoratione latriae venerandam esse. Hoc autem non ex ec concludebat, quod aliquando fuisse assumpta, ut quasi pristinae dignitatis vestigium aliquod retineret, ut eruditio theologi visum est, sed alia de causa; nimurum quod ut ibidem Waldensis ait, carnem solam verum Christum et verum hominem esse diceret . . . Quod heretici delirium absurdum est, et ab Augustino aliisque patribus refellitur.

P. 184, l. 9.—*proximis*. Petavius after Walden reads *proximus*.

This theological or rather scholastic dispute, and the cognate question of the *triduum*, is probably glanced at by Spenser, who was not without some scholastic lore, Faërie Queene, I. 1, 2, *And dead as living ever him adored*. As a corollary W. says that since the exaltation of humanity by the Incarnation, 'aungelis in heaven wolden not take kneling of John' (Engl. Works, i. 390), i.e. the *dulia* offered to angels in the O. T. was henceforth inadmissible, the angels being only fellow-servants (*συνδοῦλοι*) with men of the God-Man. Cf. supra, p. 35, l. 6.

As to adoration of Christ incarnate Wyyclif is near to Damascenus, *εἰς τούνν έστιν ὁ Χριστὸς Θεὸς τέλειος καὶ ἀνθρωπός τέλειος· ὅν προσκυνοῦμεν σὺν Πατρὶ καὶ πνεύματι, μιᾶς προσκυνήσει μετά τῆς ἀχράντου σαρκὸς αὐτοῦ, οὐκ ἀπροσκύνητον τὴν σάρκα λέγοντες· προσκυνεῖται γάρ ἐν τῇ μιᾷ τοῦ Λόγου ὑποστάσει, ἣτις αὐτῇ ὑποστασίς γέγονεν. οὐ τῇ κτίσει λατρεύοντες. οὐ γάρ ὡς ψιλὴν σάρκα προσκυνοῦμεν, ἀλλ’ ὡς ἡμαμένην θεότητι, καὶ εἰς ἐν προσωπον καὶ μίαν ὑποστασιν τοῦ θεοῦ Λόγου τῶν ἐν αὐτοῦ ἀναγομένων φύσεων*. — De Fide Orth. III. ch. 8.

P. 184, l. 22.—The words of Aug. De Vera Rel. xvi. 30 (Tom. I. 757) are—Ne quis forte sexus a suo creatore se contemptum putaret, virum suscepit natus ex femina. *Verbum* as the subject is placed several sentences before: and the grammatical form of the sentence scarcely bears the strain which W. puts upon it. Cf. supra, p. 73, l. 28, for Augustine's enforcement of doctrine by grammatical forms. Possibly, however, W. was laying the stress of his argument only on *virum*.

P. 185, l. 4.—Duns Scotus, III. S. D. i. 1 (vol. vii. 6). Accidens enim ad substantiam sive ad subjectum suum duplicem habet habitudinem scilicet informantis ad informatum, et ista necessario includit imperfectionem in subiecto informato, eo scilicet quod potentialitatem habet respectu actus secundum quid scilicet accidentalis. Aliam habet ut posterioris naturaliter ad prius, a quo dependet: non ut ab aliqua causa: quia si habet subjectum pro aliqua causa, habet ipsum pro causa materiali, et hoc est, in quantum informat ipsum. Si igitur istae duae habitudines accidentis ad subjectum ab invicem distinguantur, altera necessario est ad subjectum sub ratione imperfectionis in ipso subjecto, scilicet potentialitatis. Altera nullam imperfectionem necessario possit in eo, sed tantum prioritatem naturalem, et sustentationem respectu accidentis. Huic simillima est ista habitudo, quae est dependentia naturae humanae ad personam divinam, quae est extra omnem dependentiam causati ad causam.